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AGMV-Newsletter 09/2010 

 
 
Entgeltsteigerung zum 01. 01. 2011 – Berechnung der  Besitzstände 
                                              
Im Januar 2010 hat die Arbeitsrechtliche Kommission Entgeltsteigerungen in zwei Stufen 
beschlossen. So gab es zum 01. 05. 2010 eine lineare Steigerung der Entgelte um vier Prozent. 
Sofern dem einzelnen Beschäftigten noch ein Besitzstand zu zahlen war, wurde ein Prozent dieser 
Entgeltsteigerung vom Besitzstand abgezogen. 
Zum 1. Januar 2011 steigen die Tabellenwerte der Anlage 2 AVR DWBO erneut.•  Diesmal werden die 
Entgelte der Basisstufe um anderthalb Prozent angehoben. Die lineare Entgeltsteigerung hat – so der 
Beschluss der Arbeitsrechtlichen Kommission - keine Auswirkungen auf die individuellen 
Besitzstände.  
Die Werte der Basisstufe von Anlage 2 sind maßgeblich für die Berechnung der für uns derzeit 
geltenden Tabellen der  

• Anlagen 3 AVR DWBO (West bzw. Ost oder Anlage 3 b für Osteinrichtungen mit 
Anwendung der 40-Stundenwoche) bzw.  

• Anlage 5 AVR DWBO (West bzw. Ost, Anlage 5 b für Osteinrichtungen mit 
Anwendung der 40-Stundenwoche).  

 
Die Tabellen  der Anlage 3 gelten für die zehnjährige Übergangszeit bei der Einführung der 
novellierten AVR. In dieser Übergangszeit werden die Tabellenwerte der Anlage 2 abgesenkt.  
Zum 01. 01. 2011 beträgt die Absenkung in der dann geltenden Anlage 3 noch 7 von ursprünglich 10 
Prozentpunkten.  
Durch die jährliche Reduzierung der Absenkung aufgrund der Übergangszeit kommt es zur 
Abschmelzung gegebenenfalls noch vorhandener Besitzstände. Das heißt der Besitzstand schmilzt 
um den Betrag wie die Tabellenwerte durch die jährlich einprozentige Verminderung der Absenkung 
der Übergangszeit angehoben werden. 
Da die lineare Entgeltsteigerung zum 01.01.11 unschädlich für Besitzstände sein soll, ist der  
Abschmelzbetrag aus dem jeweiligen noch nicht um anderthalb Prozent gesteigerten Tabellenwerten 
zu berechnen. Eine solche Hilfstabelle finden Sie unten in Tabelle 3. Die jeweiligen Abschmelzbeträge 
stehen daneben in Tabelle 4 . 
 
Die unter 110% liegenden Tabellenwerte der Anlage 5 gelten in den ersten 5 Jahren der 
Übergangszeit für alle Beschäftigten, deren Vergleichsentgelt zum Zeitpunkt der Überleitung in die 
neue Eingruppierungssystematik der AVR bereits mindestens 105% aber noch nicht 110% erreicht 
hatte.  
Sofern diese Beschäftigten noch einen Besitzstand haben, wird dieser innerhalb der ersten fünf Jahre 
der Übergangszeit durch die jährliche Anhebung der Entgelte um einen Prozentpunkt aufgezehrt. 
 

                                                 
• Diese Tariferhöhung gilt nicht für die Berufsgruppe der Ärzte, deren Entgelte in Anlage 8a AVR DWBO geregelt sind. (Für 
diese Berufsgruppe wurde im Oktober 2010 ebenfalls eine Tariferhöhung von 1,5 % zum 1.1.2011 beschlossen.) 
 

 

 



Seite 2 von 4 

 

 
 
Tabelle 1 

Anlage 3 Ost ab 01.05.2010 

Bemessungssatz 94,75% WAZ 39 Std. 97,50%  

 Einarbeitung Basisstufe Erfahrungsstufe 

 87,00% LZ 92,00% LZ 97,00% 

EG1  0 1.248,99 € 24 1.311,44 € 

EG2  0 1.438,27 € 48 1.510,18 € 

EG3 1.461,32 € 6 1.493,80 € 48 1.574,98 € 

EG4 1.523,78 € 12 1.611,36 € 48 1.698,93 € 

EG5 1.671,73 € 24 1.767,81 € 72 1.863,88 € 

EG6 1.736,93 € 24 1.836,75 € 72 1.936,58 € 

EG7 1.923,33 € 24 2.033,86 € 72 2.144,40 € 

EG8 2.122,26 € 24 2.244,23 € 72 2.366,20 € 

EG9 2.321,20 € 24 2.454,60 € 72 2.588,00 € 

EG10 2.641,34 € 24 2.793,14 € 72 2.944,94 € 

EG11 3.002,43 € 24 3.174,98 € 72 3.347,54 € 

EG12 3.164,59 € 24 3.346,46 € 72 3.528,33 € 

EG13 3.579,18 € 24 3.784,88 € 72 3.990,58 €  

Tabelle 2 

Anlage 3 Ost ab 01.01.2011 

Bemessungssatz 95,50% WAZ 39,5 Std. 98,75%  

 Einarbeitung Basisstufe Erfahrungsstufe 

 88,00% LZ 93,00% LZ 98,00% 

EG1  0 1.294,15 € 24 1.358,85 € 

EG2  0 1.490,26 € 48 1.564,77 € 

EG3 1.514,15 € 6 1.564,62 € 48 1.648,74 € 

EG4 1.597,02 € 12 1.687,76 € 48 1.778,49 € 

EG5 1.752,07 € 24 1.851,62 € 72 1.951,17 € 

EG6 1.820,41 € 24 1.923,84 € 72 2.027,27 € 

EG7 2.015,76 € 24 2.130,29 € 72 2.244,83 € 

EG8 2.224,26 € 24 2.350,64 € 72 2.477,01 € 

EG9 2.432,76 € 24 2.570,98 € 72 2.709,20 € 

EG10 2.768,28 € 24 2.925,57 € 72 3.082,85 € 

EG11 3.146,73 € 24 3.325,52 € 72 3.504,31 € 

EG12 3.316,68 € 24 3.505,12 € 72 3.693,57 € 

EG13 3.751,19 € 24 3.964,33 € 72 4.177,46 €  
 

Tabelle 3 
Hilfstabelle zur Besitzsstandsberechnung 

Anlage 3 Ost (Bezug 01.01.2011) 
Bemessungssatz 95,50% WAZ 39,5 Std. 98,75%  

 Einarbeitung Basisstufe Erfahrungsstufe 

 88,00% LZ 93,00% LZ 98,00% 

EG1  0 1.275,02 € 24 1.338,77 € 

EG2  0 1.468,24 € 48 1.541,65 € 

EG3 1.491,77 6 1.541,50 € 48 1.624,38 € 

EG4 1.573,41 € 12 1.662,81 € 48 1.752,21 € 

EG5 1.726,18 € 24 1.824,26 € 72 1.922,34 € 

EG6 1.793,50 € 24 1.895,41 € 72 1.997,31 € 

EG7 1.985,97 € 24 2.098,81 € 72 2.211,65 € 

EG8 2.191,39 € 24 2.315,90 € 72 2.440,41 € 

EG9 2.396,80 € 24 2.532,99 € 72 2.669,17 € 

EG10 2.727,37 € 24 2.882,33 € 72 3.037,29 € 

EG11 3.100,22 € 24 3.276,37 € 72 3.452,52 € 

EG12 3.267,66 € 24 3.453,32 € 72 3.638,99 € 

EG13 3.695,75 € 24 3.905,74 € 72 4.115,73 €  

Tabelle 4 
Tabelle der Abschmelzbeträge für 

Besitzstände nach Anlage 3 Ost zum  
01. 01. 2011 

 Einarbeitungs- 
stufe Basisstufe Erfahrungs- 

stufe 

EG1 -   € 26,03 € 27,33 € 

EG2 -   € 29,97 € 31,47 € 

EG3  
30,45 € 47,70 € 49,39 € 

EG4 49,63 € 51,46 € 53,28 € 

EG5 54,45 € 56,45 € 58,45 € 

EG6 56,57 € 58,65 € 60,73 € 

EG7 62,65 € 64,95 € 67,25 € 

EG8 69,12 € 71,67 € 74,21 € 

EG9 75,60 € 78,38 € 81,16 € 

EG10 86,03 € 89,19 € 92,36 € 

EG11 97,79 € 101,39 € 104,98 € 

EG12 103,07 € 106,86 € 110,65 € 

EG13 116,58 € 120,86 € 125,15 €  

Beispiel: Krankenschwester in der EG 7 Basisstufe nach Anlage 3 Ost  
 

 

Entgelt im Dezember 2010  (Tabelle 1):  Entgelt im Januar 2011  (Tabelle 2): 

Basisstufe EG7                                                   2.033,86€ 
Besitzstand alt:                                        180,00€ 
Gesamtentgelt alt 
(ohne weitere Zuschläge):                    2.213,86€ 

Basisstufe EG7                                                  2.130,29€ 
Berechnung Besitzstand:  
Entgelt nach Tabelle 3:  2.098,81€ 
Abzüglich Entgelt nach Tabelle 1:         - 2.033,86€ 
Abschmelzbetrag:        64,95€ 
Besitzstand neu  = Besitzstand alt    180,00€ 
                 -  Abschmelzbetrag      64,95€ 
                                                                                   115,05€                                                                    
Gesamtentgelt neu  
(ohne weitere Zuschläge):                  2.245,34€ 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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Eine analoge Berechnung muss für die Besitzstände für Mitarbeitende erfolgen, die ihr Entgelt nach 
Anlage 5 Ost bekommen. Die dafür benötigten Tabellenwerte finden Sie in der Spalte „Wert 3“. Die mit 
Hilfe dieser Werte ermittelten Abschmelzbeträge stehen in der mittleren pink hinterlegten Spalte. 
 

Beispiel: Krankenschwester in der EG 7 Basisstufe n ach Anlage 5 Ost  
 Wert 1 Wert 3 Wert 2   

  
Entgelt ohne  

lineare  
Steigerung 

95,50% WAZ 39,5 Std. 98,75% 

 Mai 10 Jan 11 

Abschmelzbetrag für 
Besitzstand  

Anlage 5 Ost zum 
01.01.10 

gültig ab 01.01.2011 

 107,00% 108,00%  108,00% 109,00% 110,00% 

 WAZ 39 Std. = 97,5% WAZ 39,5 Std. = 98,75%    1.423,56 € 

 Bem.Satz 94,75% Bem.-Satz 95,5%    1.639,28 € 

      1.850,63 € 

EG4 1.874,08 € 1.931,01 € 56,93 € 1.959,97 € -   € 1.996,27 € 

EG5 2.056,04 € 2.118,50 € 62,46 € 2.150,27 € -   € 2.190,09 € 

EG6 2.136,22 € 2.201,12 € 64,89 € 2.234,13 € -   € 2.275,51 € 

EG7 2.365,47 € 2.437,33 € 71,86 € 2.473,89 € -   € 2.519,70 € 

EG8 2.610,14 € 2.689,43 € 79,29 € 2.729,77 € -   € 2.780,32 € 

EG9 2.854,81 € 2.941,53 € 86,72 € 2.985,65 € -   € 3.040,94 € 

EG10 3.248,54 € 3.347,22 € 98,68 € 3.397,43 € -   € 3.460,35 € 

EG11 3.692,64 € 3.804,82 € 112,18 € 3.861,89 € -   € 3.933,41 € 

EG12 3.892,08 € 4.010,31 € 118,23 € 4.070,47 € -   € 4.145,85 € 

EG13 4.401,98 € 4.535,70 € 133,72 € 4.603,73 € -   € 4.688,99 € 

 

Entgelt im Dezember 2010 (Wert 1):  
Sonderstufe EG7(01.05.10)                                 2.365,47€ 
Besitzstand alt:                                   200,00€ 

Gesamtentgelt alt 
(ohne weitere Zuschläge):               2.565,47€ 

Entgelt im Januar 2011 (Wert 3):  
Sonderstufe EG7 (01.01.11)                                        2.473,89€ 
 
Berechnung Besitzstand:  
Entgelt nach Wert 3:  2.437,33€ 
Abzüglich Entgelt nach Wert 1:         - 2.365,47€ 
Abschmelzbetrag:        71,86€ 
Besitzstand neu  = Besitzstand alt    200,00€ 
  -  Abschmelzbetrag      71,86€        128,14€ 
Gesamtentgelt neu 
 (ohne weitere Zuschläge):                        2.602,03€ 

 

____________________________________________ 
 

 
Tabelle 1 

Anlage 3 West ab 01.05.2010 

  Einarbeitung Basisstufe Erfahrungsstufe 

  87,00% LZ 92,00% LZ 97,00% 

EG1   0   1.352,00 €  24      1.419,60 €  

EG2   0   1.556,88 €  48      1.634,72 €  

EG3   1.581,84 €  6   1.616,99 €  48      1.704,87 €  

EG4   1.649,45 €  12   1.744,25 €  48      1.839,04 €  

EG5   1.809,60 €  24   1.913,60 €  72      2.017,60 €  

EG6   1.880,17 €  24   1.988,23 €  72      2.096,29 €  

EG7   2.081,94 €  24   2.201,60 €  72      2.321,25 €  

EG8   2.297,29 €  24   2.429,32 €  72      2.561,34 €  

EG9   2.512,63 €  24   2.657,03 €  72      2.801,44 €  

EG10   2.859,17 €  24   3.023,49 €  72      3.187,81 €  

EG11   3.250,04 €  24   3.436,83 €  72      3.623,61 €  

EG12   3.425,57 €  24   3.622,44 €  72      3.819,32 €  

EG13   3.874,35 €  24   4.097,02 €  72      4.319,68 €  
 

Tabelle 2 
Anlage 3 West ab 01.01.2011 

  Einarbeitung Basisstufe Erfahrungsstufe 

  88,00% LZ 93,00% LZ 98,00% 

EG1   0   1.372,28 €  24      1.440,89 €  

EG2   0   1.580,23 €  48      1.659,24 €  

EG3   1.605,57 €  6   1.659,09 €  48      1.748,28 €  

EG4   1.693,44 €  12   1.789,65 €  48      1.885,87 €  

EG5   1.857,86 €  24   1.963,42 €  72      2.068,98 €  

EG6   1.930,31 €  24   2.039,99 €  72      2.149,67 €  

EG7   2.137,46 €  24   2.258,91 €  72      2.380,36 €  

EG8   2.358,55 €  24   2.492,56 €  72      2.626,57 €  

EG9   2.579,63 €  24   2.726,20 €  72      2.872,77 €  

EG10   2.935,41 €  24   3.102,20 €  72      3.268,98 €  

EG11   3.336,71 €  24   3.526,30 €  72      3.715,88 €  

EG12   3.516,92 €  24   3.716,75 €  72      3.916,57 €  

EG13   3.977,67 €  24   4.203,67 €  72      4.429,68 €   
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Beispiel: Krankenschwester in der EG 7 Basisstufe nach Anlage 3 West  
Tabelle 3 

Hilfstabelle zur Besitzsstandsberechnung 
Anlage 3 West (Bezug 01.01.2011) 

Tabelle 4 

 Einarbeitung Basisstufe 
Erfahrungsst

ufe 

 88,00% LZ 93,00% LZ 98,00% 

Abschmelz-
betrag für 

Besitzstand 
Anlage 3 

zum 
01.01.2011 

EG1  0 1.352,00 € 24 1.419,60 € -   € 
EG2  0 1.556,88 € 48 1.634,72 € -   € 
EG3 1.581,84 € 6 1.634,57 € 48 1.722,45 € 17,58 € 
EG4 1.668,41 € 12 1.763,21 € 48 1.858,00 € 18,96 € 
EG5 1.830,40 € 24 1.934,40 € 72 2.038,40 € 20,80 € 
EG6 1.901,79 € 24 2.009,84 € 72 2.117,90 € 21,61 € 
EG7 2.105,88 € 24 2.225,53 € 72 2.345,18 € 23,93 € 
EG8 2.323,69 € 24 2.455,72 € 72 2.587,75 € 26,41 € 
EG9 2.541,51 € 24 2.685,91 € 72 2.830,32 € 28,88 € 

EG10 2.892,03 € 24 3.056,35 € 72 3.220,67 € 32,86 € 
EG11 3.287,40 € 24 3.474,18 € 72 3.660,97 € 37,36 € 
EG12 3.464,95 € 24 3.661,82 € 72 3.858,69 € 39,37 € 
EG13 3.918,89 € 24 4.141,55 € 72 4.364,21 € 44,53 € 

___________________________________________________________________ 
 

Eine analoge Berechnung muss für die Besitzstände für Mitarbeitende erfolgen, die ihr Entgelt nach 
Anlage 5 West bekommen. Die dafür benötigten Tabellenwerte sind in den Anlagen 5 West AVR 
DWBO (in den Spalten „Wert 1“ und „Wert 2“) bereits enthalten. Die mit Hilfe dieser Werte ermittelten 
Abschmelzbeträge stehen in der mittleren pink hinterlegten Spalte.  
 

 Wert 1 Wert 3    Wert 2   

2010 gültig ab 01.05.2010 2011 gültig ab 01.01.2011 

 ab 01.05.10 ab 01.01.11 ab 01.01.12 ab 01.01.13  ab 01.01.11 ab 01.01.12 ab01.01.13 

 107,00% 108,00% 109,00% 110,00% 

Abschmelz-
betrag für 

Besitzstand 
Anlage 5 zum  

01.01.2011 

 108,00% 109,00% 110,00% 

EG1    1.487,20 € -   € EG1   1.509,51 € 

EG2    1.712,57 € -   € EG2   1.738,26 € 

EG3    1.933,36 € -   € EG3   1.962,36 € 

EG4 2.028,63 € 2.047,59 € 2.066,55 € 2.085,51 € 18,96 € EG4 2.078,31 € 2.097,55 € 2.116,79 € 

EG5 2.225,60 € 2.246,40 € 2.267,20 € 2.288,00 € 20,80 € EG5 2.280,10 € 2.301,21 € 2.322,32 € 

EG6 2.312,40 € 2.334,01 € 2.355,62 € 2.377,23 € 21,61 € EG6 2.369,02 € 2.390,96 € 2.412,89 € 

EG7 2.560,55 € 2.584,48 € 2.608,41 € 2.632,34 € 23,93 € EG7 2.623,25 € 2.647,54 € 2.671,83 € 

EG8 2.825,40 € 2.851,80 € 2.878,21 € 2.904,62 € 26,41 € EG8 2.894,58 € 2.921,38 € 2.948,19 € 

EG9 3.090,25 € 3.119,13 € 3.148,01 € 3.176,89 € 28,88 € EG9 3.165,91 € 3.195,23 € 3.224,54 € 

EG10 3.516,45 € 3.549,31 € 3.582,18 € 3.615,04 € 32,86 € EG10 3.602,55 € 3.635,91 € 3.669,27 € 

EG11 3.997,18 € 4.034,53 € 4.071,89 € 4.109,25 € 37,36 € EG11 4.095,05 € 4.132,97 € 4.170,89 € 

EG12 4.213,06 € 4.252,44 € 4.291,81 € 4.331,18 € 39,37 € EG12 4.316,22 € 4.356,19 € 4.396,15 € 

EG13 4.765,01 € 4.809,54 € 4.854,08 € 4.898,61 € 44,53 € EG13 4.881,69 € 4.926,89 € 4.972,09 € 

 

Beispiel: Krankenschwester in der EG 7 Basisstufe nach Anlage 5 West 
 

Entgelt im Dezember 2010 (Wert 1):  
Sonderstufe EG7(01.05.10)                                 2.560,55€ 
Besitzstand alt:                                   200,00€ 
Gesamtentgelt alt 
(ohne weitere Zuschläge):               2.760,55€ 

 

Entgelt im Januar 2011 (Wert 3):  
Sonderstufe EG7 (01.01.11)                                         2623,25€  
 
Berechnung Besitzstand:  
Entgelt nach Wert 2:  2.584,48€ 
Abzüglich Entgelt nach Wert 1:         - 2.560,55€ 
Abschmelzbetrag:        23,93€ 
Besitzstand neu  = Besitzstand alt    200,00€ 
  -  Abschmelzbetrag      23,93€        176,07€ 
Gesamtentgelt neu 
 (ohne weitere Zuschläge):                        2.799,32€ 

 
 

                                                          Dieter Mohaupt 

 
Entgelt im Dezember 2010 (Tabelle 1):  
Basisstufe EG7                                                   2.201,60€ 
Besitzstand alt:                                        215,00€ 
Gesamtentgelt alt 
(ohne weitere Zuschläge):                    2.416,60€ 
 

 
Entgelt im Januar 2011 (Tabelle 2):  
Basisstufe EG7                                                    2.258,91€  
 
Berechnung Besitzstand:  
Entgelt nach Tabelle 3:  2.225,53€ 
Abzüglich Entgelt nach Tabelle 1:         - 2.201,60€ 
Abschmelzbetrag:        23,93€ 
Besitzstand neu  = Besitzstand alt    215,00€ 
  -  Abschmelzbetrag      23,93€ 
                                                                      191,07€ 
Gesamtentgelt neu  
(ohne weitere Zuschläge):                    2.449,98€ 

 


